ffi$
ESTADO DE RONDÔNN

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

Cfíc!o no 1 66/SEGAP/202í

Jaru/RO, 19 de fevereiro de 2021

A Sua Excelência o Senhor

LUIS EDUARDO SCHINCAGLIA

Presidente da Câmara Municipal de Jaru

Assunto: Substituição de Projeto de Lei

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo, venho por meio deste solicitar substituição do Prcjeto

de Lei 3059 de 1210212021 lD 413488), protocolado nesta Casa de Leis, que "ALTERA

DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL NO 1.035/GP/2007, DA LEI MUNICIPAL NO í.036/GP/2007 E

DÁ ourRAS PRovlDÊNclAS., pelo Prsjeto de Lei 3083 de 19/0212021 (lD 421497).

Salientamos que tal substituição sê faz necessáÍia tendo em vista a

realizaçáo de novas adequaçoes que foram trazidas na redaçáo do projeto de lei que ora

se apresenta.

Certo de contar com Vossa Colaboraçáo, nos colocamos à disposiçáo para

quaisquer outros esclarecimentos, renovando assim nossos votos de eslima e apreço.

Atenciosamente,

JOÃO GONÇALVES STLVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

,@ j'n mêntar no 1

Rua Râirnundo Cantanhede 1080 - SetoÍ 02 - Jaru/RO CEP: 76.890-000
Conrato: (69) 3521-1384 - Site: www.jâru.ro.gov br - CNPJ: 04.279.238/0001-59

Documento assinado eletronicamentê por JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR, Prefeito
Municipal, em 19tQ2t2021 às 13:53, horário de Jaru/RO. com fulcro no art 14 da Le!

oíicio 166 de 19/02/2021. assinado na forma da Lei comp,ementar n" 162020 (lDr 421503 e CRCr 232F84D0)

RECEBIDO

19 ril. 202r

.a1 :.

A autenticidade deste documento pode ser confêrida no site transpalg[Çlajaru.ro.gov.br. iníormando o lD
42í503 e o código veriÍicador 232F84D0.

ReÍerência: P.ocessc no'' -1 1 4812021.

:r -:

'i l,:.1'

OÍÍcia 166 de ',gl0Z2A2 í, assanado na forma da Lei Complementar no íô/2020 (lO: 421503 e CRC: 232Ê84D0)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

Mensagem N" 859/GP/2021

A Sua Excelência o Senhor

Vereador Luis Eduardo Schincaglia

Presidente da Câmara Municipal de Jaru

Exmo. Senhor Presidente.

Tenho a satisfaçâo de encaminhar a Vossa Excelência, para apreciação q9§9
digna Câmara Municipal o Projeto de Lei Municipal n.o 308!l-G .-2j:9?!,--que ALTERA

Di-SpostTlvos DA LEt MUNlctPÁL N" 1.035rcP/2007 (PccS Dos 9EBV_IP_o_1ES-1,-DA
LEI

MUNtCtpAL N" 1.036/cP/2007 (PCCS DO MAGISTÉRIO) E DÃ OUTRAS PROVIDENCIAS.

Com a posse do Prefeito após o pleito de 2020 se buscou identificar a

legislação afêta aos servidores que viessem a deixar de contribuir ao bom andamento dos

trabalhos e aperfeiçoamento da prestação de serviços públicos da Administração.

Verificou-se a necessidade de melhor adequação, em atençâo ao princípio

da moralidade administrativa. inerente à progressáo funcional por elevação de nível que

garante aos servidores a concessão de gratificação, a qual inexiste termo inicial da

formação.

Náo se mostra razoável conceder gratificaçâo ao servidor que a tenha obtido

antes mesmo da posse, o que impõe a devida correçáo.

E nesta seara tem-se por legítima a iniciativa em modiÍicação do texto legal,

compatibilizando a aplicaçáo dos princípios da legalidade com o da eficiência na

orestaçáo dos serviços públicos pela Administração Municipal.

Ademais. insta esclarecer que o presente Projeto de Lei não acarrelará

qualquer impacto orÇamentário para o Município de Jaru.

Assim, por Sua inquestionável relevância e interesse pÚblico, encaminho a

esta edilidade o presente projeto, a fim de que seja apreciado, discutido e por Íim

aprovado, nos termos da Lei orgânica Municipal, artigo 60, §1o, bem assim na forma do

Regimento lnterno da Casa.

Jaru/RO, 19 de Íevereiro de 2O2'l

t!4ensagem 859 de 19/OZ2O2'1 , assinâdo na Íorma da Lei complemen tàí no 1612020 (1o.421493 e CRC: EDF96ED5). 1n

Srh

JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

A autenticidacie deste documento podê ser conferida no site tlAlspjÍClçlAjaru.ro.govbr. inÍormando o lD
421499 e o código veriÍicador EDF96ED5.

Rua Raimundo Cantanhede. 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.890-00C
Contato: (69) 3521-1384 - S,te: ryww.jaru.ro.govbÍ - CNPi. 04.279.238/0001-59

Documento assinado eieÍonicarnente por JOÂO GONçALVES SILVA JUNIOR, Prefêito
Municipal, em 1910212021 às 13:53, horário dê Jaru/RO. com Íulcro no art. 14 da Lel
complcl0c!lar-E116-de-q6re22029.

trlensagem 859 de 19102/2021. êssinado nâ forma da Ler Complemênlat nô 16t2O2O (1D.421499 e CRC: EDFS6EDS)

ffi
ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

PROJETO DE LEI NO 3O83IGPI2O21

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL
1.035/GP/2007, DA LEI MUNICIPAL
1.036/GP/2007 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE JARU, ESTADO DE RONDÔNIA, NO USO

de suas atribuiçÕes que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Jaru;

FAZ SABER que a CÂMARA MUNICIPAL DE JARU aprovou e eu
sanciono a seguinte

LEI

Art. 10 A Lei Municipal no 1.035, de 20 de junho de 2007, passa a vigorar

com a seguinte redação:

Att. 10

§ 5o A gratificação será devida somente apos a aprovação do servidor na

estágio probatório, conforme aft. 28 da Lei 2.228, de 12 de dezembro de

2.017, desde que a conclusão tenha se dado apos a data da posse.

§ 6o A gratificaçáo possui natureza temporária, não se incorporando aos

vencimentos, remuneração. proventos ou qualquer outra forma de

retribuição pelo exercício do cargo junto ao Município de Jartt, sendo devida

somente no período em que houver relação direta da titulação de formação

com as atribuições do cargo e da função exercida pelo servidor.

§ 7" A gratificação não se acumula, e quando houver mais de uma

formação, incidirá tão somente a de maior nível, na forma dos tnclsos do §
40.

No

NÔ

Art. 20 A Lei Municipal no 1 .036, de 20 de junho de 2007, passa a vigorar

com a seguinte redaçáo:

Prc eÍo de Lei 3083 de 19102/2021, assinado na foíma da LeiComplêmentaÍ no 1612020 (lD:421497 e CRC: 823E21CA).

At't. 18...

§ 6o A gratificaÇão será devida somente após a aprovação dc servidor no

estágio probatóio, conforme art. 28 da Lei 2.228, de 12 de dezembro de

2.017, desde que a conclusão tenha se dado após a data da posse.

Art. 3o Conforme dispõe o inciso )«XVl do art. 50 da Constituição Federal.

em que expressa que a Lei não prejudicará o direito adquirido, a alteÍação operada oela
presente Lei não se apiica as gratificações concedidas anteriormente.

Art. 4o Esta iei entrará em vigor na data de sua publicação.

JaruiRO. 19 de fevereiro de 20?1

JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

Rue Raimundo Cantanhede. 1080 - Setor 02 - JarúRO CEP: 76-89C-00C
Ccnlato (69) 3521-1384 - Site: www.jaru.ro.gov.bÍ - CNPJ. 04.279.238/000t-59

,! ,+' , r ':, Documento assinaCo eletÍonicamente por JOÃO GoNçALVES SILVA JUNIOR. Prefeito
==': ., . -:;-: Municipal. em 19t02f2021 às 13:53, horário de Jaru/RO. com íulci'o nc ari. 14 da Lei
,iÊffi:ÊEi Comp-lcnc!telll:_1-Olie_00rc2/2020.

A autenticidade cieste Cocumento pode ser conferida nc sitê lfalsp3Ie!çlajaru.ro.gov.br. inÍorrnancjo c iD
421497 e o cóôigo veriÍicador 823E2íCA.

,rojeic de Lei 35E3 oe 19102,2021, assinado na forma da Lei Compl€mentaí no í612020 (lD: 421497 ê CRC: E23E2'1CA).